

Ekonomikas ministrija realizē projektu - SKALE2CT



Atskatoties uz 2023. gadu, turpinām apskatīt, kas ir sasniegts Interreg programmu projektos. Lai veicinātu attīstību, ir nepieciešama inovācijām labvēlīga sabiedrība un ekonomika. Projektā **SKALE2CT**, strādājot pie uzņēmējdarbības uzlabošanas, fokuss tiek vērsts uz jaunuzņēmumu ekosistēmu.

Projekta pilnais nosaukums: Skills and Scale to Connect for Business Acceleration Services policy transfer (SKALE2CT)

Partnervalstis: Spānija, Portugāle, Francija, Itālija, Latvija, Beļģija, Ungārija

Projektā tiks uzlabota publisko un biznesa atbalsta organizāciju kapacitāte un spējas pilnveidot uzņēmējdarbības vidi, īpaši fokusā ir jaunuzņēmumu ekosistēma. Šim nolūkam partnerību veido publisko un privāto organizāciju grupa ar savstarpēji papildinošu pieredzi un kompetenci. Projekts sekmēs jaunuzņēmumu saglabāšanu un ilgtspējīgu izaugsmi, kā arī veicinās teritoriālo uzdevumu kļūt par inovācijai labvēlīgu sabiedrību un ekonomiku.

Projekta ietvaros ir notikušas divas mācību vizītes, kurās bija iespēja ne tikai iepazīties ar projektu partneriem un to pārstāvēto organizāciju darbības sfēru, bet arī ar labo praksi katrā no vizītes valstīm:

1. San Sebastian (Spānijā) pārstāvji no Ekonomikas ministrijas apmeklēja Talantu namu, kurā

rezidenti veic pētījumus ar dzīvošanu uz vietas kopā ar ģimeni. Talantu nama mērķis ir nodrošināt labvēlīgus apstākļus (laboratorijas, tehniskais nodrošinājums, materiāli un komponentes) dažādu pētījumu veikšanai, kā rezultātā tiek veicināta augsta līmeņa profesionāļu un pētnieku pieņemšanu darbā, kā arī starptautisku pētnieku piesaistišanu. Papildus bija iespēja iepazīties ar divu jaunuzņēmumu "Onena Medicines" un "i2U" dalību no akselerācijas programmas.

2. Budapeštā (Ungārijā) bija iespēja apmeklēt Budapeštas Tehniskās universitātes industrijas 4.0 tehnoloģijas centru, kurā tika prezentēta tehnoloģijas centra galvenie virzieni, studiju programmām un īstenotajiem projektiem un saņemto atbalstu dažādu iekārtu un tehnoloģiju izstrādē. Tika apskatītas tehnoloģijas centrā esošās laboratorijas, un apskatīti izstrādātie prototipi dažādu iekārtu un procesu optimizācijai.

3. Lai tiktu nodrošināta efektīvāka projekta īstenošanu, kā arī nozares un to ekspertu viedokļu integrēšana projekta īstenošanas procesā, kā arī dalība projekta aktivitāšu īstenošanas procesos, Ekonomikas ministrija kopā ar otru Latvijas partneri (Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru) izveidoja nacionālo darba grupu. Pirmā tikšanās noritēja augustā, kurā tika pārrunāti projektā sasniedzamie mērķi un nozares pārstāvju iesaiste projekta īstenošanā.

Ekonomikas ministrijas kā politikas veidotājas dalība šajā projektā ir aktuāla un vērtīga, lai iepazītu citu valstu pieredzi līdzšinējā jaunuzņēmumu politikas un atbalsta instrumentu veidošanā, kā arī lai uzlabotu publisko un biznesa atbalsta organizāciju kapacitāti un spējas pilnveidot uzņēmējdarbības vidi, īpaši fokusējoties uz jaunuzņēmumu ekosistēmu.

Projektā partnerību veido publisko un privāto organizāciju grupa ar savstarpēji papildinošu pieredzi un kompetenci, līdz ar to sadarbība ar partneriem ir cieša un efektīva. Partneri laicīgi tiek informēti par gaidāmajām vizītēm vai semināriem, sadarbības partneru starpā komunikācija par projekta norisēm un citiem saistošiem pasākumiem vai semināriem ir proaktīva.



Foto no Budapeštas Tehniskās universitātes industriju 4.0 tehnoloģijas centra

Informāciju sagatavoja: **Elīna Pētersone, Ineta Irbe (Uzņēmējdarbības atbalsta departaments, Ekonomikas ministrija)**